



Formular

COD: PO-CSUD.1 – F2

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII

CANDIDAT: ION M. VIOREL

Condiții	Îndeplinire condiții																									
A. Doctor	Diplomă de Doctor în domeniul Agronomie seria C, Nr. 0003839 acordată pe baza susținerii tezei de doctorat în data de 14.12.2001 și a Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 3570 din 19.04.2002, emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București în data de 16 decembrie 2002																									
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012; MO, I, 890 și 890bis/27.12.2012 pentru PROFESOR UNIVERSITAR	Standarde indeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 14, Ingineria Resurselor Vegetale și Animale Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:																									
Condiții minime [Punctaj]	Minim prevăzut	Realizat																								
A1. Activitatea didactică și profesională	100	641,71																								
A2. Activitatea de cercetare	260	766,44																								
A3. Recunoașterea și impactul activității	40	996,51																								
TOTAL (A)	400	2404,65																								
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat																								
A.1.1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minim 2, d.c. 1 prim autor	24, d.c. 4 prim autor																								
A.1.2.1. Manuale didactice		3, d.c. 2 prim autor																								
A.1.2.2. Îndrumare de laborator / aplicații		22, d.c. 8 prim autor																								
A. 2.1.2. Articole în reviste cotate și în proceedings indexate ISI Thomson Reuters și brevete de invenții	Minim 6 articole	17, d.c. 7 prim autor																								
A. 2.1.2. Articole în reviste și în volume ale unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minim 15 articole	51, d.c. 19 prim autor																								
A. 2.1.4. Granturi câștigate prin competiție (director / responsabil)	Minim 2 proiecte	11																								
D. Condiții medii minime, 8,00 – media anilor de studii (Licență+Masterat) 9,00 – media examenelor de diplomă (Licență+Masterat)	1. Media anilor de studii <table border="0"> <tr> <td><u>Licență</u></td> <td><u>Studii aprofundate</u></td> <td><u>Media anilor de studii</u></td> </tr> <tr> <td>Anul I - 9,84</td> <td>Anul I - 10,00</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Anul II - 10,00</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Anul III - 10,00</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Anul IV - 10,00</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Anul V - 9,81</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Media - 9,93</td> <td>- 10,00</td> <td>- 9,96</td> </tr> </table> 2. Media examenelor de diplomă <table border="0"> <tr> <td>Media generală de licență - 9,96</td> </tr> <tr> <td>Media studii aprofundate - 10,00</td> </tr> <tr> <td>Media - 9,98</td> </tr> </table>		<u>Licență</u>	<u>Studii aprofundate</u>	<u>Media anilor de studii</u>	Anul I - 9,84	Anul I - 10,00		Anul II - 10,00			Anul III - 10,00			Anul IV - 10,00			Anul V - 9,81			Media - 9,93	- 10,00	- 9,96	Media generală de licență - 9,96	Media studii aprofundate - 10,00	Media - 9,98
<u>Licență</u>	<u>Studii aprofundate</u>	<u>Media anilor de studii</u>																								
Anul I - 9,84	Anul I - 10,00																									
Anul II - 10,00																										
Anul III - 10,00																										
Anul IV - 10,00																										
Anul V - 9,81																										
Media - 9,93	- 10,00	- 9,96																								
Media generală de licență - 9,96																										
Media studii aprofundate - 10,00																										
Media - 9,98																										
C. Atestarea studiilor (diplomă + Foi Matricole) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență , în domeniul Agronomie, Nr. 73 din 20 decembrie 1994, emisă de Universitatea de Științe Agronomice București Diplomă de Studii Aprofundate , Specializarea Sisteme Durabile de Producție Agricolă, nr. 152 din 15 mai 2000 emisă de Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București																									



Formular

COD: PO-CSUD.1 – F2

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității

Alte Diplome:

- "Auditul sistemului de management al calității". Diplomă Seria MC, nr. 3601/25.06.2007 eliberată de S.C. SEMQ MANAGEMENT S.R.L.
- "Managementul calității conform standardelor din familia ISO 9000". Diplomă Seria MC, nr. 3499/07.05.2007 eliberată de S.C. SEMQ MANAGEMENT S.R.L.

Alte Certificate

- "Utilizarea de platforme educaționale în învățământul superior, instrumente ITC și metode de predare-învățare IFR-ID centrate pe student". Certificat de absolvire cu seria AGR, nr. 049, eliberat la data de 06.04.2016 de către Asociația Centrul de Training European și USAMV București, Facultatea de Agricultură.
- „Formator” (cod COR 241205). Certificat de absolvire seria IF, nr. 0100875 atestat de: Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse; Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului; Consiliul Național de Formare Profesională a Adulților.
- „Management universitar”. Certificat de absolvire seria H, nr. 0003608 eliberat de Academia de Studii Economice din București.
- "Dreptul de proprietate intelectuală". Certificat atestat de USAMV București și Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci, cu nr. 016/15.03.2006.
- "Developing Distance Learning – Staff development seminar". Certificat atestat de Natural Resources Institute – University of Greenwich, Great Britain cu nr. FS 54723.
- "Metode de lucru în consultanță". Certificat atestat de USAMV București – OZUCA cu nr. 034/21.06.2002.
- "Curs de conducere a mijloacelor auto și cunoașterea regulilor de circulație". Certificat atestat de Ministerul Învățământului și Științei, Seria C, Nr. 40535.
- "Formare operatori pe microcalculatoare compatibile IBM - PC: MS - DOS, Norton Comander, Word", în specialitatea Operator microcalculator. Certificat atestat de Ministerul Învățământului, Seria F, Nr. 392/07.03.1993.

Alte Acte de atestare a studiilor/realizărilor profesionale:

- Adeverință de absolvire a cursului Pedagogic nr. 63/1994, eliberată de Universitatea de Științe Agronomice București.
- "Preparing the Organic Advisors of Tomorrow – Innovative Agricultural Experts & Extension Officers Familiarized with Agro-Ecology Principals, Blended-Learning, and Modern ICT Tools", Certificat atestat de "Association for Hungarian Organic Farming" din Ungaria (2010).
- "Modernising Agricultural Knowledge and Information Systems in Romania", Diplomă atestată de "Grinsted Agricultural Academy" din Danemarca (2009).
- "Training of Agricultural Advisory Trainers", Diplomă atestată de "The Danish Agricultural Advisory Service – National Center" (2006).

Data,
15.02.2017

Candidat,
Prof.dr. Viorel ION